
Uitvoeringsregeling subsidie waterrecreatie: duurzaamheid, kleine 

voorzieningen en diensten Noord-Holland 2026 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland; 

  

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Noord-Holland 2011; 

  

Overwegende dat het wenselijk is om subsidie te verstrekken om initiatieven te ondersteunen die een 

duurzame watersportsector in de provincie Noord-Holland bevorderen en voor activiteiten die leiden 

tot het verbeteren van de kleine infrastructuur op het gebied van waterrecreatie; 

  

Overwegende dat Gedeputeerde Staten in het kader van rechtvaardiging van de staatssteun, de volgende 

steunmaatregelen van toepassing achten: 

  

Verordening (EU) nr. 2023/2831 van de Commissie van 13 december 2023 betreffende de toepassing 

van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op de-mini- 

missteun (de-minimisverordening); 

  

Besluiten vast te stellen: 

  

Uitvoeringsregeling subsidie waterrecreatie: duurzaamheid, kleine voorzieningen en diensten Noord- 

Holland 2026 

  

§ 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

- De-minimisverordening: Verordening (EU) nr. 2023/2831 van de Commissie van 13 december 

2023 betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking 

van de Europese Unie op de-minimissteun (De-minimisverordening); 

- Openbaar toegankelijk: voor publiek beschikbaar, zonder toestemming of lidmaatschap; 

- Walstroom: elektriciteit die wordt geleverd aan een aangemeerd schip via een aansluiting op het 

elektriciteitsnet aan de wal, waarmee de door de eigen, op de hoofdmotor draaiende, generatoren 

van het schip opgewekte stroom wordt vervangen. 

Artikel 2 Doelgroep 
Subsidie wordt verstrekt aan privaatrechtelijke en publiekrechtelijke rechtspersonen in de provincie 

Noord-Holland. 

Artikel 3 Aanvraagvereisten 
1. Een aanvraag om subsidie bevat ten minste: 

een begroting van de kosten van de activiteit; a. 

b. een financieringsplan van de kosten van de activiteit; en 

c. een inhoudelijke beschrijving van de activiteit. 

2. Een aanvraag om subsidie wordt ingediend door middel van het voor deze uitvoeringsregeling 

op http://www.noord-holland.nl/Loket/Subsidies beschikbaar gestelde formulier. 

Artikel 4 Openstellingsperiode 
1. Een aanvraag om subsidie is tijdig ingediend indien de aanvraag is ontvangen in de periode van 

2 februari tot en met 2 oktober 2026, 17.00 uur. 

2. Een aanvraag die buiten deze periode wordt ontvangen, wordt geweigerd. 

3. Gedeputeerde Staten beslissen binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag om subsidie. 

Artikel 5 Subsidieplafond 
1. Gedeputeerde Staten stellen jaarlijks een subsidieplafond en de periode waarbinnen de aanvragen 

kunnen worden ingediend, vast. 

2. Het subsidieplafond voor deze uitvoeringsregeling voor 2026 bedraagt € 200.000-. 

Artikel 6 Volgorde van ontvangst 
1. Aanvragen om subsidie worden behandeld op volgorde van ontvangst. 

Nr. 619 

PROVINCIAAL BLAD 15 januari 

2026 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Holland 

Provinciaal blad 2026 nr. 619 15 januari 2026 1 

http://www.noord-holland.nl/Loket/Subsidies


2. Wanneer een aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegen- 

heid heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag, de 

datum waarop de aanvraag volledig en compleet is ingediend. 

3. Indien meerdere aanvragen op dezelfde dag worden ontvangen en door honorering van deze 

aanvragen het subsidieplafond wordt overschreden, wordt de aanvraag met de hoogste project- 

kosten als eerste in behandeling genomen. 

4. Indien toepassing van het vorige lid ertoe leidt dat aanvragen gelijk eindigen, wordt rangschikking 

van die aanvragen bepaald door loting. 

Artikel 7 Weigeringsgronden 
Subsidie wordt geweigerd indien: 

a. de activiteit financieel niet haalbaar is; 

b. de uitvoering van de activiteit is gestart voordat de aanvraag is ontvangen; 

c. de activiteit, genoemd in artikel 12, onderdeel a tot en met c en artikel 15, niet openbaar toegan- 

kelijk is; 

d. voor de activiteiten, genoemd in artikel 12, onderdeel a, b en c en artikel 15, geen verklaring over 

het beheer en onderhoud is overgelegd voor tenminste vijf jaren; 

e. de aanvrager een onderneming is die in moeilijkheden verkeert als bedoeld in paragraaf 2.2 van 

de Communautaire richtsnoeren inzake reddings -en herstructureringssteun aan niet-financiële 

ondernemingen in moeilijkheden (PbEU, 2014/C 249/01); of 

f. tegen de aanvrager een terugvorderingsbevel is gegeven omdat eerdere steun onrechtmatig en 

onverenigbaar is verklaard met de interne markt. 

Artikel 8 Subsidiabele kosten 
Subsidie wordt niet verstrekt voor de kosten van: 

a. leges; 

b. het realiseren van walstroom; 

d. private investeringen die niet openbaar gebruikt kunnen worden of toegankelijk zijn; 

e. regulier beheer en onderhoud van de gesubsidieerde activiteit. 

Artikel 9 Subsidiehoogte 
1. Indien een subsidie op grond van deze regeling zou leiden tot het overtreden van het verbod op 

het geven van staatssteun in de zin van artikel 107, eerste lid, van het Verdrag betreffende de 

werking van de Europese Unie, wordt het subsidiebedrag in afwijking van het eerste lid zodanig 

vastgesteld dat het totaal van alle subsidies voor de activiteit niet hoger is dan het bedrag dat op 

grond van de van toepassing zijnde vrijstellingsverordeningen van de Europese Commissie ver- 

strekt mag worden. 

2. Gedeputeerde Staten verlenen geen subsidies van minder dan € 5.000, -. 

3. Bij subsidies van minder dan € 10.000, - wordt volstaan met subsidievaststelling zonder vooraf- 

gaande subsidieverlening. 

Artikel 10 Subsidieverplichtingen 
Aan de subsidieontvanger worden in ieder geval de volgende verplichtingen opgelegd: 

a. de subsidieontvanger is verplicht om bij meerjarige projecten een voortgangsrapportage in te 

dienen; 

b. de subsidieontvanger is verplicht om een rapportage in te dienen waarin verslag wordt gedaan 

van het behaalde resultaat van het projectdoel zoals dat is beschreven in het aanvraagformulier; 

c. Gedeputeerde Staten kunnen een rapportage openbaar maken op de provinciale website. 

Artikel 11 Subsidievaststelling 
1. Een aanvraag tot vaststelling wordt ingediend binnen 13 weken na voltooiing van de activiteit. 

2. Indien de subsidieontvanger een gemeente, of een openbaar lichaam dat is ingesteld op grond 

van hoofdstuk I, II of IV van de Wet gemeenschappelijke regelingen is, wordt de aanvraag tot 

vaststelling van de subsidie ingediend uiterlijk 1 augustus van het jaar volgend op het jaar waarin 

de activiteit is voltooid. 

3. Een aanvraag om subsidievaststelling wordt ingediend door middel van het voor deze uitvoerings- 

regeling op www.noord-holland.nl/Loket/Subsidies beschikbaar gestelde formulier. 

4. Gedeputeerde Staten beslissen binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag tot vaststelling 

van de subsidie. 

  

Provinciaal blad 2026 nr. 619 15 januari 2026 2 



§ 2 Duurzaamheid 

Artikel 12 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie kan worden verstrekt voor de volgende activiteiten in de provincie Noord-Holland: 

a. het aanpassen, vernieuwen, vervangen en aanschaffen van pontjes die voornamelijk onderdeel 

uitmaken van een recreatief fiets- of wandelnetwerk, zodat deze pontjes ter plaatse emissieloos 

aangedreven worden; 

b. het realiseren van openbaar toegankelijke oplaadpunten voor elektrisch varen ten behoeve van 

een voornamelijk recreatief vaarnetwerk; 

c. het realiseren van nieuwe vuilwaterstations ten behoeve van een voornamelijk recreatief vaarnet- 

werk waarmee ongezuiverde lozing op het oppervlaktewater wordt voorkomen; 

d. het aanvragen, behalen en behouden van het keurmerk Blauwe Vlag van de Stichting Keurmerk 

Milieu, Veiligheid en Kwaliteit; 

e. het aanvragen, behalen en behouden van het keurmerk Groene Wimpel van de Stichting Keurmerk 

Milieu, Veiligheid en Kwaliteit. 

Artikel 13 Subsidiabele kosten 
Subsidie wordt verstrekt voor de kosten die naar het oordeel van Gedeputeerde Staten direct samen- 

hangen met de uitvoering van de activiteit, alsmede: 

a. staartkosten tot ten hoogste 20% van de directe bouwkosten van de activiteit: en 

b. VAT-kosten tot ten hoogste 16% van de totale directe en indirecte bouwkosten van de activiteit. 

Artikel 14 Subsidiehoogte 
1. De subsidie voor activiteiten, genoemd in artikel 12, onderdeel a, b en c, bedraagt 50% van de 

subsidiabele kosten tot maximaal € 50.000, -. 

2. In afwijking van artikel 9, tweede lid, verlenen Gedeputeerde Staten voor de activiteiten, genoemd 

in artikel 12, onderdeel d. en e. geen subsidies van minder dan € 2.500, -. 

3. De subsidie voor de activiteiten, genoemd in artikel 12, onderdeel d en e, bedraagt 100% van de 

subsidiabele kosten tot maximaal € 5.000, -. 

  

§ 3 Kleine voorzieningen ten behoeve van waterrecreatie 

Artikel 15 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie kan worden verstrekt voor de volgende activiteiten in de provincie Noord-Holland: 

a. het realiseren van kano(-overstap)steigers en het aanbrengen van bebording voor kanovaren; 

b. het realiseren van visplekken; 

c. het maken en aanbrengen van informatieborden, het aanschaffen en aanbrengen van belijning 

als scheiding tussen recreatieve gebruikersgroepen, het obstakelvrij maken van nieuwe locaties 

en het uitvoeren van zandsuppleties ter verondieping van de eerste waterzone voor durfsporten; 

d. het realiseren van openbare aanlegplekken voor de watersport, inclusief de bebording ter plaatse 

van die aanlegplek waaruit blijkt dat maximaal 24 uren aangelegd kan worden; 

e. het aanpassen of realiseren van trailerhellingen voor het te water laten van pleziervaartuigen, 

inclusief de bij de trailerhelling behorende voorzieningen, zoals parkeerplaatsen voor het laden 

en lossen van vaartuigen en informatieborden; 

f. het leveren en aanbrengen van bebording voor recreatieve vaarroutenetwerken; 

g. het, ten behoeve van verbetering van de toegankelijkheid tot waterrecreatievoorzieningen van 

minder validen, aanschaffen, aanbrengen of aanpassen van faciliteiten die het gebruik voor wa- 

terrecreatie beter mogelijk maken. 

Artikel 16 Subsidiabele kosten 
Subsidie wordt verstrekt voor de kosten die naar het oordeel van Gedeputeerde Staten direct samen- 

hangen met de uitvoering van de activiteit, alsmede: 

a. staartkosten tot ten hoogste 20% van de directe bouwkosten van de activiteit; 

b. VAT-kosten tot ten hoogste 16% van de totale directe en indirecte bouwkosten van de activiteit. 

Artikel 17 Subsidiehoogte 
De subsidie voor de activiteiten, genoemd in artikel 15, bedraagt 50% van de subsidiabele kosten tot 

maximaal € 50.000, -. 

  

Provinciaal blad 2026 nr. 619 15 januari 2026 3 



§ 4 Diensten ten behoeve van de waterrecreatie 

Artikel 18 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie kan worden verstrekt voor de volgende activiteiten in de provincie Noord-Holland: 

a. het opleiden van vrijwilligers voor brug- en sluisbediening; 

b. het leveren van een bijdrage in de kosten van voorbereiding en uitvoering van maatschappelijke 

acties gericht op het inzamelen van zwerfafval op, in of rond recreatief (vaar)water. 

Artikel 19 Subsidiabele kosten 
Subsidie wordt verstrekt voor de kosten die naar het oordeel van Gedeputeerde Staten direct samen- 

hangen met de uitvoering van de activiteit, alsmede: 

a. kosten van de aanschaf van persoonlijke materialen die nodig zijn voor het uitoefenen van de 

functie door de vrijwilliger voor de brug of sluisbediening; 

b. cursuskosten voor het opleiden van vrijwilligers. 

Artikel 20 Niet subsidiabele kosten 
In aanvulling op artikel 8 wordt geen subsidie verstrekt voor: 

a. personele en huisvestingskosten van de aanvrager, die niet direct samenhangen met de uitvoering 

van de activiteit; 

b. compensatie van vrijwilligersvergoedingen; en 

c. indien subsidie wordt verstrekt ten behoeve van de activiteiten, genoemd in artikel 18, onderdeel 

b, de voorbereiding en uitvoering van de feitelijke werkzaamheden door andere partijen dan de 

aanvrager. 

Artikel 21 Subsidiehoogte 
1. Indien subsidie wordt verstrekt ten behoeve van de activiteiten, genoemd in artikel 18, onderdeel 

b, wordt één aanvraag om subsidie per kalenderjaar gehonoreerd. 

2. De subsidie voor de activiteiten, genoemd in artikel 18, bedraagt 100% van de subsidiabele kosten 

tot maximaal € 6.000, -. 

  

§ 5 Slotbepalingen 

Artikel 22 Slotbepalingen 
1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 2 februari 2026. 

2. De Uitvoeringsregeling subsidie waterrecreatie: kleine voorzieningen en diensten Noord-Holland 

2021 wordt ingetrokken. 

3. De Uitvoeringsregeling subsidie waterrecreatie: duurzaamheid en innovatie Noord-Holland 2021 

wordt ingetrokken. 

4. Deze regeling vervalt met ingang van 31 december 2031. 

5. Deze regeling wordt aangehaald als Uitvoeringsregeling subsidie waterrecreatie: duurzaamheid, 

kleine voorzieningen en diensten Noord-Holland 2026. 

Haarlem, 6 januari 2026 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

A.Th.H. van Dijk, voorzitter 

M.J.H. van Kuijk, provinciesecretaris 

Provinciaal blad 2026 nr. 619 15 januari 2026 4 


